
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 

In Aosta, il giorno sette (7) del mese di agosto dell'anno duemilaventicinque con inizio alle ore 
otto e tre minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

                                                  

1073

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

richiamata la legge regionale 18 marzo 2025, n. 6 (Disposizioni per la tutela, la valorizzazione e
la promozione dell’artigianato valdostano e nuova disciplina dell’Institut Valdôtain de
l’Artisanat de Tradition (IVAT), ora denominato L’Artisanà) e, in particolare:

 l’articolo 4. comma 1, lettere b) e c), ai sensi del quale la Regione persegue le finalità di cui
all’articolo 1, comma 2, della medesima legge regionale, mediante:
- l'organizzazione di manifestazioni fieristiche di interesse regionale di cui alla legge

regionale 14 luglio 2000, n. 15 (Nuova disciplina delle manifestazioni fieristiche.
Abrogazione della legge regionale 16 febbraio 1995, n. 6), finalizzate alla presentazione e
alla commercializzazione delle opere dell'artigianato valdostano, in particolare la Fiera di
Sant'Orso;

-  la concessione di contributi per le spese relative all’organizzazione di manifestazioni
fieristiche da parte dei soggetti di cui all'articolo 5, comma 1, lettere a), b) e c), della l.r.
15/2000, finalizzate alla presentazione e alla commercializzazione delle opere
dell'artigianato valdostano;

 l’articolo 4, comma 2 che dispone che la Giunta regionale definisca, con propria
deliberazione, gli indirizzi e le modalità per la realizzazione delle attività di cui al comma 1,
sentito il Comitato tecnico per la tutela e la valorizzazione dell'artigianato di cui all'articolo 3
e nel rispetto dei seguenti principi:
a) modulazione delle azioni regionali di cui al comma 1 con riferimento all'ambito di

classificazione dell'artigianato valdostano, di cui all'articolo 2;
b) differenziazione delle azioni della Regione in funzione del contesto regionale, statale e

internazionale dell'attività e dell'impatto che essa determina rispetto all'obiettivo di tutela,
valorizzazione e promozione dell'artigianato valdostano;

c) ricerca del valore pubblico di cui è portatore l'artigianato valdostano nell'ambito culturale,
economico, sociale, ambientale e turistico;

d) massimizzazione della collaborazione e della sinergia tra tutti i soggetti pubblici e privati
interessati dall'attività, al fine di ottimizzare l'uso delle risorse finanziarie, umane e
strumentali;

richiamata la propria precedente deliberazione n. 705 del 9 giugno 2025 avente ad oggetto, tra
l’altro, l’approvazione, ai sensi del su citato articolo 4, comma 2, dei documenti recanti gli
indirizzi e le modalità di realizzazione delle attività della Regione per la tutela, la valorizzazione
e la promozione dell'artigianato valdostano;

visti gli allegati criteri per la concessione dei contributi per le spese relative all’organizzazione
di manifestazioni fieristiche finalizzate alla presentazione e alla commercializzazione delle
opere di artigianato di tradizione di cui all’articolo 4, comma 1, lettera c della l.r. 6/2025
predisposti dai competenti uffici della Struttura attrattività del territorio,
internazionalizzazione e artigianato di tradizione nel rispetto delle indicazioni di cui alla su
citata DGR 705/2025 e ritenuto di approvarli;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1696 in data 30 dicembre 2024,
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025/2027 e delle connesse disposizioni
applicative;

considerato che il Dirigente della Struttura attrattività del territorio, internazionalizzazione e
artigianato di tradizione ha rilasciato il parere favorevole di legittimità sulla proposta della



2

presente deliberazione ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge regionale 23 luglio 2010, n.
22;

su proposta dell'Assessore allo sviluppo economico, formazione e lavoro, trasporti e mobilità
sostenibile, Luigi Bertschy;

a unanimità di voti favorevoli
D E L I B E R A

1. di approvare, i criteri per la concessione dei contributi per le spese relative
all’organizzazione di manifestazioni fieristiche finalizzate alla presentazione e alla
commercializzazione delle opere di artigianato di tradizione di cui all’articolo 4, comma
1, lettera c) della l.r. 6/2025, allegati alla presente deliberazione per formarne parte
integrante;

2. di dare atto che la Struttura attrattività del territorio, internazionalizzazione e artigianato di
tradizione si farà carico di disciplinare tutti gli aspetti tecnici e amministrativi derivanti
dall’applicazione dell’allegato alla presente deliberazione e di concedere i contributi di
cui al punto 1.;

3. di dare atto che le spese relative alla concessione dei contributi di cui al punto 1. trovano
copertura sugli stanziamenti dei capitoli U0028606 “Contributi a istituzioni sociali
private per le spese per l'organizzazione di manifestazioni fieristiche per presentazione e
commercializzazione di opere” e U0028607 “Contributi a amministrazioni locali per le
spese per l'organizzazione di manifestazioni fieristiche per presentazione e
commercializzazione di opere” nei limiti degli stanziamenti di bilancio.

§



 1073 

3



30
 

4



5


